
e destinato al pagamento delle attività
dell’INGV in qualità di SPM in ottempe-
ranza alla prescrizione resa al punto 11
della Delibera della Regione Basilicata n.
852 del 25 luglio 2016;

RILEVATO inoltre che le modalità di trasfe-
rimento delle risorse per la costituzione
del fondo presso la Regione e per il paga-
mento delle attività svolte dall’INGV in
qualità di SPM saranno disciplinate da
specifici protocolli tra Regione e Conces-
sionario e tra Regione e INGV;

RITENUTO opportuno, pertanto, approvare
lo schema di Accordo Quadro allegato al-
la presente deliberazione per fame parte
integrante e sostanziale (Allegato A);

RITENUTO di dover incaricare l’Ufficio
Compatibilità Ambientale di curare l’at-
tuazione del suddetto Accordo Quadro;

Su proposta dell’Assessore all’Ambiente ed
Energia 

Ad unanimità di voti

DELIBERA

1. di approvare lo schema di Accordo Qua-
dro tra il Ministero dello Sviluppo Econo-
mico (MiSE), la Regione Basilicata e
l’Istituto Nazionale di Geofisica e Vulca-
nologia (INGV) per l’applicazione degli
“Indirizzi e linee guida per il monitorag-
gio della sismicità (ILG)” alla Concessio-
ne Val D’Agri. secondo la formulazione ri-
portata al presente atto di cui costituisce
parte integrante e sostanziale (Allegato
A);

2. di autorizzare il Dirigente Generale del
Dipartimento Ambiente ed Energia a sot-
toscrivere il medesimo Accordo Quadro e
ad apportare le eventuali modifiche o in-
tegrazioni non sostanziali che si dovesse-
ro rendere necessarie in sede di sottoscri-
zione;

3. di dare atto che per gli obblighi nascenti
dal suddetto Accordo Quadro non ci sa-
ranno oneri a carico della Regione e della

DGS-UNMIG e che invece dovrà essere
istituito presso la Regione Basilicata un
fondo alimentato dal Concessionario e
destinato al pagamento delle attività del-
l’INGV in qualità di SPM;

4. di dare atto che le modalità di trasferi-
mento delle risorse per la costituzione del
fondo presso la Regione e per il pagamen-
to delle attività svolte dall’INGV in qualità
di SPM saranno disciplinate da specifici
protocolli tra Regione e concessionario e
tra Regione e INGV;

5. di incaricare l’Ufficio Compatibilità Am-
bientale di curare l’attuazione del suddet-
to Accordo Quadro;

6. di pubblicare integralmente il presente at-
to sul BUR Basilicata e sul portale regio-
nale www.regione.basilicata.it.

Gli allegati sono pubblicati sul portale
istituzionale www.regione.basilicata.it

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA
REGIONALE 19 dicembre 2016, n. 1477

DGR n. 1649 del 15/12/2015 - Rettifica
disposizioni finanziarie.

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA
REGIONALE 19 dicembre 2016, n. 1478

Disegno di Legge “Disposizioni in ma-
teria di scadenze di termini vari”. (Tra-
smessa al Consiglio).

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA
REGIONALE 19 dicembre 2016, n. 1479

Adempimento di cui all’art.1, comma
541 lettera a) della Legge 28.12.2015
n.208 concernente l’adozione del provve-
dimento generale di programmazione di
riduzione della dotazione dei posti letto
ospedalieri accreditati ed effettivamente
a carico del Servizio Sanitario Regionale
ai sensi dell’articolo 1, comma 2, del de-
creto del Ministro della salute 2 aprile

Parte I 11693N. 53 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 31-12-2016

antonio.bavusi
Evidenziato



2015, n. 70. Modifiche ed integrazioni
DGR 1.3.2016, n.179.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI

- il D.lgs. 30.03.2001 n. 165 e s.m.i.;

- la legge regionale 2 marzo 1996,.n. 12 e
successive modificazioni ed integrazio-
ni;

- la DGR n. 11 del 13.01.1998 concernente
l’individuazione degli atti di competen-
za della Giunta Regionale;

- la DGR n. 2093 del 13.12.2004 così come
modificata dalla DGR n. 637/06;

- la DGR n. 227 del 19/02/2014 relativa al-
la denominazione e configurazione dei
Dipartimenti Regionali relativi alle aree
istituzionali “Presidenza della Giunta” e
“Giunta Regionale”;

- la deliberazione n. 693 del 10/06/2014,
con la quale l’esecutivo ha provveduto a
ridefinire la configurazione dei diparti-
menti regionali relativi alle Aree istitu-
zionali “Presidenza della Giunta” e
“Giunta Regionale” a parziale modifica
della DGR n. 227/2014;

- la DGR n. 694 del 10/06/2014 “Dimen-
sionamento ed articolazione delle strut-
ture e delle posizioni dirigenziali delle
aree istituzionali della Presidenza della
Giunta e della Giunta Regionale. Indivi-
duazione delle strutture e delle posizio-
ni dirigenziali individuali e declaratoria
dei compiti loro assegnati”;

- la DGR n. 689 del 22/05/2015 “Dimen-
sionamento ed articolazione delle strut-
ture e delle posizioni dirigenziali delle
aree istituzionali della Presidenza della
Giunta e della Giunta Regionale. Modi-
fiche alla DGR n. 694/14”;

- la DGR n. 691 del 26/05/2015 “DGR n.
689/2015 di ridefinizione dell’assetto or-
ganizzativo dei Dipartimenti delle Aree
istituzionali “Presidenza della Giunta” e
“Giunta regionale”. Affidamento incari-
chi dirigenziali”;

- la DGR n. 771 del 9/06/2015 “DGR n.
689/2015 e DGR n. 691/2015. Rettifica”.

- L.R. n. 3 del 9/2/2016 (“Legge di Stabilità
Regionale 2016”);

- L.R. n. 4 del 9/2/2016 (“Bilancio di Pre-
visione Pluriennale per il triennio 2016-
2018);

- la L.R. n. 5 del 4/3/2016 (Collegato alla
legge di stabilità 2016);

- DGR n. 111 del 10/2/2016 (“Approvazio-
ne della ripartizione finanziaria in capi-
toli dei titoli, tipologie e categorie delle
entrate e delle missioni, programmi e ti-
toli delle spese del “Bilancio di previsio-
ne pluriennale per il triennio 2016-
2018”;

- il Decreto del Presidente della Giunta
Regionale del 28 dicembre 2013 di no-
mina dell’Assessore al Dipartimento Po-
litiche della Persona;

- la DGR n. 231 del 19.2.2014 di conferi-
mento dell’incarico di Dirigente Gene-
rale del Dipartimento Politiche della
Persona;

VISTO il Decreto Legge 6 luglio 2012, n. 95,
convertito con modificazioni dalla Legge
7 agosto 2012, n. 135;

VISTO in particolare l’articolo 15, comma
13, lettera c), che dispone che, sulla base
e nel rispetto degli standard qualitativi,
strutturali, tecnologici e quantitativi rela-
tivi all’assistenza ospedaliera fissati con
regolamento approvato ai sensi dell’arti-
colo 1, comma 169, della legge 30 dicem-
bre 2004, n. 311, previa intesa della Con-
ferenza Permanente per i rapporti tra lo
Stato, le regioni e le provincie autonome
di Trento e Bolzano, nonché tenendo con-
to della mobilità interregionale, le regioni
e le province autonome di Trento e Bol-
zano adottino, entro il 31 dicembre 2012,
provvedimenti di riduzione dello stan-
dard dei posti letto ospedalieri accreditati
ed effettivamente a carico del servizio sa-

11694 Parte IN. 53 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 31-12-2016



nitario regionale, secondo i parametri in-
dicati dal medesimo articolo 15, comma
13, lettera c);

VISTO il Decreto del Ministero della Salute
2 aprile 2015, n. 70 ad oggetto “Regola-
mento recante definizione degli standard
qualitativi, strutturali, tecnologici e quan-
titativi relativi all’assistenza ospedaliera”;

VISTO l’art. 1, comma 541 della Legge
208/2015 il quale dispone che “Nell’ambi-
to della cornice finanziaria programmata
per il Servizio sanitario nazionale e in re-
lazione alle misure di accrescimento
dell’efficienza del settore sanitario previ-
ste dai commi da 521 a 552 e alle misure
di prevenzione e gestione del rischio sa-
nitario di cui ai commi da 538 a 540, al fi-
ne di assicurare la continuità nell’eroga-
zione dei servizi sanitari, nel rispetto delle
disposizioni dell’Unione europea in mate-
ria di articolazione dell’orario di lavoro,
le regioni e le province autonome:

a) ove non abbiano ancora adempiuto a
quanto previsto dall’articolo 1, comma
2, del regolamento di cui al decreto del
Ministro della salute 2 aprile 2015, n.
70, adottano il provvedimento generale
di programmazione di riduzione della
dotazione dei posti letto ospedalieri ac-
creditati ed effettivamente a carico del
Servizio sanitario regionale nonché’ i
relativi provvedimenti attuativi. Le re-
gioni sottoposte ai piani di n’entro, in
coerenza con quanto definito dall’arti-
colo 1, comma 4, del medesimo decre-
to, adottano i relativi provvedimenti
nei tempi e con le modalità definiti nei
programmi operativi di prosecuzione
dei piani di rientro;

b) predispongono un piano concernente
il fabbisogno di personale, contenente
l’esposizione delle modalità organizza-
tive del personale, tale da garantire il
rispetto delle disposizioni dell’Unione
europea in materia di articolazione

dell’orario di lavoro attraverso una più
efficiente allocazione delle risorse
umane disponibili, in coerenza con
quanto disposto dall’articolo 14 della
legge 30 ottobre 2014, n. 161;

c) trasmettono entro il 29 febbraio 2016 i
provvedimenti di cui alle lettere a) e b)
al Tavolo di verifica degli adempimenti
e al Comitato permanente per la veri-
fica dell’erogazione dei LEA, di cui ri-
spettivamente agli articoli 12 e 9 del-
l’Intesa 23 marzo 2005, sancita dalla
Conferenza permanente per i rapporti
tra lo Stato, le regioni e le province au-
tonome di Trenta e di Bolzano, pubbli-
cata nel supplemento ordinario n. 83
alla Gazzetta Ufficiale n. 105 del 7
maggio 2005, nonché’ al Tavolo per il
monitoraggio dell’attuazione del rego-
lamento di cui al decreto del Ministro
della salute 2 aprile 2015, n. 70, istitui-
to ai sensi della lettera C.5 dell’Intesa
sancita dalla Conferenza permanente
per i rapporti tra lo Stato, le regioni e
le province autonome di Trento e di
Bolzano nella seduta del 2 luglio 2015;
il Tavolo di verifica degli adempimenti
e il Comitato permanente per la verifi-
ca dell’erogazione dei LEA valutano
congiuntamente, entro il 31 marzo
2016, i provvedimenti di cui alle lettere
a) e b), anche sulla base dell’istruttoria
condotta dal Tavolo di cui alla lettera
C.5 dell’Intesa sancita dalla Conferen-
za permanente per i rapporti tra lo Sta-
to, le regioni e le province autonome di
Trento e di Bolzano nella seduta del 2
luglio 2015”;

RICHIAMATA la DGR n. 205 del 27 febbraio
2015 avente ad oggetto “Articolo 12, com-
ma 1, lett. b) del Patto per la salute 2010-
2012. Approvazione degli “Standard delle
strutture complesse, semplici, incarichi di
coordinamento e posizioni organizzative
delle Aziende Sanitarie della Regione Ba-
silicata” ed il relativo parere favorevole

Parte I 11695N. 53 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 31-12-2016



della Quarta Commissione Consiliare
Permanente, riunitasi nella seduta del 19
marzo 2015;

DATO ATTO che con la DGR del 1° marzo
2016, n.179, la Regione Basilicata ha ot-
temperato a quanto disposto dall’art. 1
comma 541 lett. a) della L. n.208/2015 ap-
provando il documento di programma-
zione in attuazione al Decreto del Mini-
stero della Salute 2 aprile 2015, n. 70 al-
legato alla medesima deliberazione sulla
base della comunicazione della distribu-
zione dei posti letto ospedalieri standard
per popolazione “pesata” e corretta per il
saldo di mobilità, ai sensi dell’art. 1, com-
ma 3, lettera a) del D.M. 70/2015, di cui
alla circolare ministeriale n.3 del
22/2/2016, che assegnava alla Regione Ba-
silicata un valore massimo di 2.151 posti
letto di cui 1.744 per acuti e n.407 post
acuti;

RILEVATO che con successiva comunica-
zione del 7.4.2016 il Ministero della Salu-
te, in riferimento alla succitata nota del
22/02/2016, comunicava che “per mero
errore materiale è stato allegato un pro-
spetto (all. n. 2) riportante i riferimenti
della distribuzione dei posti letto in valo-
re assoluto per acuti e post-acuti (corretti
per mobilità) che si basano su una quan-
tificazione della popolazione “pesata”
non corretta” e pertanto provvedeva a ri-
trasmettere una nuova tabella in “Appli-
cazione art. 1, comma 3, lettera b, D.M.
70/2015”, a sostituzione integrale di quan-
to precedentemente inviato prevedendo
per la Regione Basilicata una dotazione
massima di posti letto ospedalieri pari a
2.063 di cui 1.673 per acuti e 390 post
acuti;

RILEVATO inoltre che con ulteriore succes-
siva comunicazione del 5.5.2016 il Mini-
stero della Salute, in riferimento alla suc-
citate note del 22.02.2016 e del 7.4.2016,
trasmetteva una nuova tabella con la qua-

le modificava le precedenti prevedendo
per la Regione Basilicata una dotazione
massima di posti letto ospedalieri pari a
2.053 di cui 1.664 per acuti e 389 post
acuti evidenziando che il valore indicato
“non rappresenta una dotazione da rag-
giungere, ma va considerato unicamente
quale tetto massimo, il cui rispetto è con-
dizione necessaria, ma non sufficiente,
per una valutazione positiva del provve-
dimento di riordino di cui trattasi”;

DATO ATTO che con la stessa nota del
5.5.2016 il Ministero invitava inoltre le
Regioni a definire l’atto di programma-
zione della rete ospedaliera tenendo pre-
sente:

- “la valutazione dei reali bisogni assisten-
ziali della popolazione, secondo le meto-
dologie, gli indicatori e gli standard del-
l’Allegato 1 del DM 70/2015;

- l’individuazione delle strutture di degen-
za per singola disciplina e dei servizi
sulla base degli standard indicati al
punto 3 dell’Allegato 1 del DM 70/2015;

- i recuperi di efficienza in applicazione
del modello delle reti assistenziali per
intensità di cure;

- l’utilizzo prioritario delle risorse per la
riqualificazione dei servizi di continuità
ospedale - territorio”;

RITENUTO necessario ottemperare al di-
sposto dell’art. 1 comma 541 lett. a) della
L. n.208/2015 approvando il documento
di programmazione in attuazione al De-
creto del Ministero della Salute 2 aprile
2015, n. 70 di cui all’Allegato 1 del presen-
te atto;

DATO ATTO che al 30 novembre 2016 risul-
tano attivati n.1.644 posti letto per acuti
e n. 331 posti letto per post acuti;

CONSIDERATO che rispetto ai posti letto
attivati è possibile attivare ancora n.20
posti letto per acuti per un totale di
n.1.664 posti letto e n.58 posti letto per

11696 Parte IN. 53 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 31-12-2016



post acuti per un totale di n.389 posti let-
to;

RILEVATO pertanto che complessivamente,
rispetto ai posti letto realmente attivati al
30 novembre 2016, la nuova formulazio-
ne ricalca quasi integralmente l’attuale
programmazione regionale con variazio-
ni contenute che consentono di poter af-
fermare la continuità complessiva della
vigente impostazione programmatica re-
gionale di cui al citato Piano regionale
della salute e dei servizi alla persona e alla
comunità 2012-2015;

RILEVATO di conseguenza

- che l’adozione del presente provvedi-
mento nelle indicazioni sopra descritte
incide comunque sulle statuizioni circa
i posti letto contenute nel “Piano regio-
nale della salute e dei servizi alla perso-
na e alla comunità 2012-2015 Ammalar-
si meno, curarsi meglio”, approvato con
delibera del Consiglio Regionale n. 317
del 24 luglio 2012;

- che le statuizioni contenute nel presente
atto, pur se adottate con provvedimento
amministrativo, discendono da norme
imperative contenute in leggi nazionali,
delle quali il presente provvedimento
costituisce adempimento;

- che le determinazione sui posti letti con-
tenute nel “Piano regionale della salute
e dei servizi alla persona e alla comunità
2012-2015 Ammalarsi meno, curarsi
meglio”, approvato con delibera del
Consiglio Regionale n. 317 del 24 luglio
2012, debbano, pertanto, intendersi ag-
giornate alla luce di quanto stabilito
nell’allegato documento di programma-
zione;

PRESO ATTO, infine, della necessità di tra-
smettere il presente provvedimento, ai
sensi del comma 541 lett. c) dell’art. 1 del-
la L n.208/2015, al Tavolo di verifica degli
adempimenti e al Comitato permanente
per la verifica dell’erogazione dei LEA, di

cui rispettivamente agli articoli 12 e 9 del-
l’Intesa 23 marzo 2005, sancita dalla Con-
ferenza permanente per i rapporti tra lo
Stato, le regioni e le province autonome
di Trento e di Bolzano, pubblicata nel
supplemento ordinario n. 83 alla Gazzet-
ta Ufficiale n. 105 del 7 maggio 2005,
nonché al Tavolo per il monitoraggio
dell’attuazione del regolamento di cui al
decreto del Ministro della salute 2 aprile
2015, n. 70, istituito ai sensi della lettera
C.5 dell’Intesa sancita dalla Conferenza
permanente per i rapporti tra lo Stato, le
regioni e le province autonome di Trento
e di Bolzano nella seduta del 2 luglio 2015

SU proposta dell’Assessore al ramo; AD una-
nimità di voti;

DELIBERA

Per tutto quanto espresso in narrativa
che deve intendersi qui integralmente ritra-
scritto

1) DI APPROVARE il documento di pro-
grammazione di cui all’Allegato 1 alla
presente deliberazione in attuazione
dell’art.1, comma 541 lettera a) della Leg-
ge 28.12.2015 n.208 e del Decreto del Mi-
nistero della Salute 2 aprile 2015, n. 70 di
modifica della DGR del 1° marzo 2016,
n.179.

2) DI TRASMETTERE il presente provvedi-
mento, ai sensi del comma 541 lett. c) del-
l’art. 1 della L n.208/2015 al Tavolo di ve-
rifica degli adempimenti e al Comitato
permanente per la verifica dell’erogazione
dei LEA, di cui rispettivamente agli arti-
coli 12 e 9 dell’Intesa 23 marzo 2005, san-
cita dalla Conferenza permanente per i
rapporti tra lo Stato, le regioni e le pro-
vince autonome di Trento e di Bolzano,
pubblicata nel supplemento ordinario n.
83 alla Gazzetta Ufficiale n. 105 del 7
maggio 2005, nonché al Tavolo per il mo-
nitoraggio dell’attuazione del regolamen-
to di cui al decreto del Ministro della sa-
lute 2 aprile 2015, n. 70, istituito ai sensi

Parte I 11697N. 53 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 31-12-2016



della lettera C.5 dell’Intesa sancita dalla
Conferenza permanente per i rapporti tra
lo Stato, le regioni e le province autono-
me di Trento e di Bolzano nella seduta del
2 luglio 2015.

3) DI STABILIRE che le determinazione sui
posti letti contenute nel “Piano regionale
della salute e dei servizi alla persona e alla
comunità 2012-2015 Ammalarsi meno,
curarsi meglio”, approvato con delibera
del Consiglio Regionale n. 317 del 24 lu-
glio 2012, debbano intendersi aggiornate
alla luce di quanto previsto nell’allegato
documento di programmazione.

11698 Parte IN. 53 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 31-12-2016



Parte I 11699N. 53 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 31-12-2016



11700 Parte IN. 53 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 31-12-2016



Parte I 11701N. 53 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 31-12-2016



11702 Parte IN. 53 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 31-12-2016



Parte I 11703N. 53 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 31-12-2016



11704 Parte IN. 53 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 31-12-2016



Parte I 11705N. 53 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 31-12-2016



11706 Parte IN. 53 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 31-12-2016



Parte I 11707N. 53 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 31-12-2016



11708 Parte IN. 53 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 31-12-2016



Parte I 11709N. 53 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 31-12-2016



11710 Parte IN. 53 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 31-12-2016



Parte I 11711N. 53 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 31-12-2016



11712 Parte IN. 53 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 31-12-2016



Parte I 11713N. 53 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 31-12-2016



11714 Parte IN. 53 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 31-12-2016




